
La presente deliberazione viene affissa il 19/07/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA  Deliberazione n. 225 del 18/07/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Oggetto: Progetto arredo Urbano di Cerreto Sannita, per la caratterizzazione, in chiave Città 

della ceramica di alcuni punti nevralgici del Centro storico.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese luglio alle ore 15:00 presso la Rocca dei Rettori 

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE
 

VISTA l’allegata proposta del Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti:
 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;
 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;
 

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



1. DI DARE INDIRIZZI al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario per la valutazione ed 
istruttoria, in base ai documenti presentati, compartecipare con 20.000,00 al progetto dell’arredo 
Urbano di Cerreto Sannita, per la caratterizzazione, in chiave Città della ceramica di alcuni punti 
nevralgici del Centro storico a favore dell’Associazione  Italiana delle Città della Ceramica e del 
Comune di Cerreto Sannita; 

2. DI DARE ATTO CHE al Dirigente Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, avv. Nicola 
Boccalone, compete l'adozione dei necessari e conseguenti adempimenti per la compartecipazione di 
euro 20.000,00 a favore  dell’Associazione Italiana delle Città della Ceramica e del Comune di Cerreto 
Sannita a rendicontazione,  

3. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Napoli al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line. 

4. DI DARE ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs. 
267/2000.



            

OGGETTO:

Oggetto: Progetto arredo Urbano di Cerreto Sannita, per la 

caratterizzazione, in chiave Città della ceramica di alcuni punti 

nevralgici del Centro storico.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

Premesso che  con nota acquisita al protocollo n. 15605 del 19/06/2024 il Sindaco del Comune di Cerreto 
Sannita, dott. Giovanni Parente e il Vice Presidente dell’Associazione Italiana delle Città della Ceramica, 
dott. Lucio Rubano hanno chiesto la compartecipazione per la realizzazione del progetto di restauro del 
pannello in ceramica, sul quale erano rappresentate le materie di insegnamento dell’Istituto del Museo 
artistico delle Ceramiche, installato all’entrata di Palazzo Sant’Agostino, oggi sede del Comune di Cerreto 
Sannita;

premesso che l’Associazione  Italiana Città della ceramica, nata nel 1999, raggruppa tutte le città italiane di 
antica tradizione artigianale della ceramica riconosciuta dal MISE;

dato atto che l’Associazione Italiana Città della ceramica, alla quale aderiscono circa 60 comuni di tutta 
Italia, svolge un’attività culturale e promozionale con l’obiettivo di tutelare e valorizzare la ceramica 
artistica e artigianale italiana;

preso atto che l’iniziativa rientra nel progetto più ampio di promozione e valorizzazione del territorio 
Sannita ispirato alla tradizione, alla cultura, agli insegnamenti in materia anche di didattica scolastica negli 
istituti superiori di competenza. Trattasi di una serie di interventi che hanno caratterizzato  l’iniziativa con 
l’ornamento dei supporti dell’illuminazione pubblica di Piazza San Giovanni Paolo II, (antistante alla 
Cattedrale di Cerreto Sannita con mattonelle di ceramica,  prevede di abbellire Piazza Luigi Sodo con 
manufatti in ceramica, così come risulta dagli allegati progettuali, ispirati alle tradizioni, alla cultura, agli 
appassionati delle materie anche con finalità didattiche ed educative con la partecipazione degli studenti 
degli Istituti tecnici di ceramisti;

preso atto che il progetto allegato prevede anche l’allestimento di panchine, pannelli raffiguranti le arti e i 
mestieri cerretesi; dissuasori di parcheggio in metallo, arredati con piastrelle in ceramica con decori tipici e 
tradizionali delle ceramiche artistiche di cerreto Sannita e San Lorenzello; pali di supporto per luce pubblica 
con inserti centralini ceramica decorata; fioriere coperte da piastrelle in ceramica;

visto l'art. 118 della Costituzione in materia di sussidiarietà orizzontale e lo Statuto della Provincia con 
particolare riferimento all’art. 1 Tutela degli interessi della comunità locale “La Provincia di Benevento è 
ente territoriale di area vasta dotato di autonomia normativa, amministrativa e finanziaria, secondo i 
principi fissati dalla Costituzione, dalle leggi e dal presente Statuto. E' ente costitutivo della Repubblica ai 
sensi dell’articolo 114 della Costituzione e, quale ente di secondo livello, rappresenta il territorio e le 
comunità locali che ne fanno parte curandone gli interessi e promuovendone lo sviluppo …”;

considerato che l’Associazione Italiana Città della Ceramica sostiene importanti iniziative culturali che 
sono di supporto allo sviluppo economico e la promozione del turismo sul territorio provinciale, ed in 
particolare nel Comune di Cerreto Sannita nel quale, in sintonia con il progetto di restauro del pannello in 



parola, sono installate opere in ceramica negli spazi pubblici che diventano delle attrattive per i turisti, 
nonché di riferimento costante come archetipo di studio  ed analisi  anche ai di didattica scolastica;

preso atto che il progetto proposto dall’Associazione e dal Comune di Cerreto Sannita è meritevole di 
accoglimento in considerazione della particolare rilevanza sotto il profilo della promozione turistica, 
culturale, sociale del territorio provinciale, della importanza del progetto in relazione alla valorizzazione del 
patrimonio artistico della Provincia di Benevento;

preso atto che l’iniziativa è conforme agli indirizzi programmatici di valorizzazione del territorio con un 
atteso il positivo impatto per il Sannio dal punto di vista economico, sociale, culturale e promozionale con 
rilievi anche sul piano didattico;

preso atto, altresì, che l’iniziativa è sostenuta anche dal Comune di Cerreto Sannita e dall’Associazione 
Italiana delle Città della Ceramica che sosterranno il costo dell’iniziativa di circa 100.000,00, stimata,

rilevato che si tratta di contribuire ad attività rientranti nelle finalità dell'Ente, che vengono esercitate in via 
mediata da soggetti privati e pubblici, 

ritenuto, opportuno, accogliere l’istanza sopradescritta, per le rilevanti finalità sociali e economiche e di 
promozione del territorio Sannita oltre che per le attese positive ricadute culturali, turistiche ed economiche;

ritenuto, pertanto, potersi concedere il contributo complessivo di euro 20.000,00, 

visti:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 

Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n.113; 4 

- n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”della 
Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e 
Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026;

- n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000) - Anno 2024/2026;

- n. 87 del 27/03/2024, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2023; 
- n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-

2026;
visto:

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


- il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- la determina n. 1575 del 26/07/2023 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con la quale è 

stato conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

reso il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta espresso ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024,

PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di dare indirizzi al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario per la valutazione ed istruttoria, in 
base ai documenti presentati, compartecipare con 20.000,00 al progetto dell’arredo Urbano di Cerreto 
Sannita, per la caratterizzazione, in chiave Città della ceramica di alcuni punti nevralgici del Centro 
storico a favore dell’Associazione  Italiana delle Città della Ceramica e del Comune di Cerreto Sannita; 

2. di dare atto che al Dirigente Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, avv. Nicola 
Boccalone, compete l'adozione dei necessari e conseguenti adempimenti per la compartecipazione di euro 
20.000,00 a favore  dell’Associazione Italiana delle Città della Ceramica e del Comune di Cerreto Sannita a 
rendicontazione,  

3. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Napoli al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'albo pretorio on line. 

4. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

5. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs. 
267/2000.

Benevento, lì 18/07/2024

Il Responsabile del Gestione Rete Museale



f.to Dott. Alfonso Pacilio
IL DIRIGENTE

f.to Avv. Nicola Boccalone



Proposta di Delibera Presidenziale N. 63 del 18/07/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente 
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 18/07/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 18/07/2024

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone

             



COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento  n. 225 del 18/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

    

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/07/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


